
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

  

п. Волоконовка 

ПРИКАЗ 

   « 25 »  сентября  2017 г.                                                                      № 1179  

 

О создании питомников на территориях  

общеобразовательных организаций 

 

В связи с организацией работ по созданию питомников на территориях 

общеобразовательных организаций и в целях разработки программы развития 

питомников древесно-кустарниковых насаждений на  территории района 

                                                          ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить программу развития питомников древесно-кустарниковых 

растений в общеобразовательных организациях Волоконовского района на 

2017-2021 гг. (приложение 1). 

2. Директору МБУДО «Станция  юных натуралистов» Н.А. Карайман  

организовать работу по созданию питомников в 16 общеобразовательных 

организациях района  (приложение  2). 

3.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Назначить ответственных за выполнение работ в питомниках. 

3.2. Определить видовой и количественный составы древесно-кустарниковых 

растений для выращивания в школьных питомниках. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУДО «Станция 

юных натуралистов»  Карайман Н. А. 

 

 

 

Начальник управления образования                                  Е. Водянова 

 

 

 

 
 



 



 
 

Питомник растений – самый удобный и надѐжный способ в создании 

ландшафтного дизайна и зелѐного строительства, поскольку обеспечивает 

относительно быстрый и надѐжный результат. Искусственные насаждения 

выполняют архитектурно-декоративные и эстетические задачи и очень широко 

используются в рекреационных, санитарно-экологических, хозяйственных 

целях.  

Посадочный материал из питомников широко применяется в 

формирование новых зелѐных уголков, в обновлении и реконструкции 

насаждений, при этом природный ландшафт сохраняется максимально.  

Цель программы: 

         Выращивание  посадочного  материала для ландшафтного обустройства 

территорий  общеобразовательных организаций  и озеленения дорог в границах 

территории  Волоконовского района. 

Задачи: 

- выделить и разработать  земельный участок для создания многоуровневых  

питомников на  территориях  общеобразовательных организаций;  

- изготовить парники для выращивания черенков древесно-кустарниковых 

растений; 

- заложить  посадочный  материал  в отделы размножения и формирования. 

Сроки реализации программы:  2017-2021 гг. 

Участники программы:  16 общеобразовательных организаций района 

Организаторы:  Управление образования администрации  муниципального 

района  «Волоконовский район» 

Программа разработана: МБУДО «Станция  юных натуралистов» 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка 

Программа развития питомников древесно-кустарниковых растений  

разрабатывается сроком на 5 лет. В программе примут участие 16 

общеобразовательных организаций  Волоконовского района. В результате 

программы будет создано 16 многоуровневых питомников, которые будут 

иметь отдел размножения (парник для укоренения черенков и земельный 

участок для посева семян) и отдел формирования (земельный участок в котором  

размещены культуры для доращивания и формирования развитой корневой 

системы).  

Видовое многообразие будет представлено следующими растениями:  

береза,  рябина,  кизильник,  ель,  сосна,  шелковица,  туя,  спирея,  

можжевельник,  форзиция,  сумах, дерен,  чубушник, пузыреплодник, барбарис, 

рябинник. 

К концу 2021 года планируется вырастить не менее 15000 саженцев 

древесно-кустарниковых растений. 

В перспективном плане по выращиванию посадочного материала 

древесно-кустарниковых растений  разница между закладкой и выращенным 

посадочным материалом составляет не менее 20% в связи с потерей 

посадочного материала из-за погодных и других факторов. 

В плане также  использованы  усредненные данные годового прироста 

саженцев,  которые необходимо учитывать при посадке их на постоянное место. 

План мероприятий 

по развитию питомников древесно-кустарниковых растений на базе 

общеобразовательных организаций 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки Ответственные 

1 Проведение мониторинга 

наличия питомников на базе 

общеобразовательных 

организаций и видового 

состава выращиваемых 

древесных и кустарниковых 

растений 

август 2017 г. МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 



2 Изучение опыта работы 

Вейделевского района по 

созданию питомников 

древесных и кустарниковых 

растений на базе 

образовательных организаций 

для ландшафтного 

обустройства района 

сентябрь 2017 г. Управление 

образования 

администрации 

Волоконовского 

района, 

МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 

3 Проведение районного 

методического семинара по 

созданию питомников на базе 

общеобразовательных 

организаций района 

29 сентября 2017 

г. 

МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 

4 Составление списков  

видового состава древесных и 

кустарниковых растений, 

необходимых для 

выращивания в питомниках на 

базе общеобразовательных 

организаций района 

октябрь 2017 г. Общеобразовательные 

учреждения района,  

МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 

5 Проведение рабочего 

совещания  с руководителями 

отделов по строительству и 

ЖКХ , начальниками 

управлений сельского 

хозяйства и образования, 

директором станции юных 

натуралистов                                      

13 октября 2017 

г. 

Управление 

образования 

администрации 

Волоконовского 

района, 

МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 

6 Разработка программы 

развития питомников 

древесных и кустарниковых 

растений 

общеобразовательными 

организациям  района для 

ландшафтного обустройства 

района 

октябрь 2017 г. МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 

7 Закладка питомников 

древесных и кустарниковых 

растений на базе 

общеобразовательных 

организаций района 

сентябрь-ноябрь, 

февраль-апрель 

(ежегодно) 

Общеобразовательные 

учреждения района 



8 Осуществление мониторинга 

количественного и видового 

состава  древесных и 

кустарниковых растений, 

выращиваемых в питомниках 

на базе общеобразовательных 

организаций района 

2 раза в год 

(декабрь, май) 

Управление 

образования 

администрации 

Волоконовского 

района, 

МБУДО «Станция 

юных натуралистов» 

Характеристика программных мероприятий 

2017 год 

 

 Изготовление парников на территориях общеобразовательных 

организаций. 

 Закладка черенков древесно-кустарниковых культур  в отдел 

размножения.  

 Высадка саженцев в отдел формирования на доращивание  

 

2018 год 

 Посев семян березы 

 Инвентаризация посадочного материала.  

 Закладка черенков древесно-кустарниковых культур  в отдел 

размножения.  

 Пересадка черенков  быстрорастущих  декоративных растений  в   

пикировочное отделение  отдела размножения  

 Осенняя  закладка  черенков древесно-кустарниковых культур  в отдел 

размножения.  

 Пересадка  черенков  умеренно и медленнорастущих видов  декоративных 

растений  в   пикировочное отделение  отдела размножения 

 Сбор и посев семян рябины 

 

2019 год 

 Инвентаризация посадочного материала 

 Пересадка черенков (2017 года) из пикировочного отделения в отдел 

формирования.  

 Высадка  саженцев   (2017 года) из отдела формирования на постоянное 

место  

 Пересадка  черенков (2018 года) 

из отделения черенкования в пикировочное отделение. 

 Пересадка саженцев из 1-го отдела формирования во 2-ой  



 

2020 год 

 Инвентаризация саженцев  

 Высадка саженцев (2018) из отдела формирования на постоянное место 

 Высадка  саженцев  деревьев из питомника на постоянное место  

 

 2021 год 

 Инвентаризация саженцев 

 Высадка саженцев деревьев и кустарников  на постоянное место 

  

 

Перспективный план 

по выращиванию посадочного материала древесно-кустарниковых 

растений 

 
Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Вид  

древесно-

кустарниковых 

культур 

Закладка  

посадочного  

материала 

Выращено 

посадочного  

материала 

2017 2018 2019 2020 2021 

МБОУ «Волоконовская 

СОШ №1» 

береза 30 200 - 30 150 

рябина 100 200  100 150 

кизильник 30  30   

ель 4    4 

сосна 190    70 

шелковица 30   30  

туя 20 30 - - 40 

спирея 20 45  50  

можжевельник 40 70   82 

форзиция - 40  30  

чубушник 10 35  35  

дерен - 40  30  

сумах  55  45  

итого 474 715 30 350 496 

МБОУ «Волоконовская 

СОШ №2» 

береза 50 200 - 50 150 

рябина 20 200  20 150 

сосна 110    110 

шелковица 30   30  

туя 150 50   150 

можжевельник  200   150 

итого 360 650  100 710 

МБОУ «В-Александровская 

СОШ» 

береза 28 600  28 500 

рябина 183 600  183 500 

сосна 249    129 

шелковица 12   12  



туя  190   150 

можжевельник 157 100   200 

форзиция 59   43  

дерен  50  40  

спирея  100  40  

итого 688 1640  346 1479 

МБОУ «Погромская СОШ» береза 44 300  44 250 

рябина 41 300  41 250 

сосна 112    112 

шелковица 50   50  

туя  20   15 

можжевельник  60   45 

форзиция  60  45  

дерен  40  30  

спирея 33 55  68  

гортензия 60 50  83  

рябинник 28 35  45  

итого 368 920  406 672 

МБОУ «Покровская СОШ » 

 

береза 29 600  29 500 

рябина 51 600  51 500 

сосна 220    100 

шелковица 21   21  

пузыреплодник 30 100  100  

можжевельник 40 100   110 

спирея 30 100  100  

барбарис  100  80  

туя  100   80 

итого 421 1700  381 1290 

МБОУ «Пятницкая СОШ» береза 34  - 34  

рябина 23   23  

сосна 40    40 

шелковица 20   20  

спирея 51 55  80  

дерен 11 35  35  

тамарикс 6 20  20  

туя - 40   30 

можжевельник 12 70   65 

гортензия 37 30  52  

рябинник 23 20  35  

итого 257 270  299 135 

МБОУ «Староивановская 

СОШ» 

береза 25 300  25 250 

рябина 16 300  16 250 

сосна 260    140 

шелковица 23   23  

можжевельник 40 50   70 

туя 35 50   60 



ель 25 50   50 

спирея  100  85  

гортензия  50  40  

дерен  50  40  

итого 424 950  229 820 

МБОУ «Тишанская СОШ» береза 39 300  39 250 

рябина 149 200  149 150 

сосна 203    83 

шелковица 30   30  

спирея 50 50  75  

туя 10 30   30 

дерен 30 50  65  

форзиция - 50  38  

можжевельник 25 50   55 

барбарис  50  40  

чубушник  50  40  

снежноягодник  50  40  

итого 536 880  516 568 

МБОУ «Фощеватовская  

СОШ» 

береза 51 300  51 250 

рябина 25 300  25 250 

сосна 330    250 

шелковица 33   33  

спирея 33 70  80  

туя 15 50   50 

дерен 12 20  25  

форзиция - 20  15  

роза - 20  15  

можжевельник - 50   40 

итого 499 830  244 840 

МБОУ «Ютановская СОШ» береза 30 300  30 250 

рябина - 300   250 

сосна 76    76 

шелковица 30   30  

ель 6    6 

кизильник 20  20   

спирея  80  60  

туя 25 100   90 

дерен  40  30  

абрикос 20   20  

самшит 5    5 

барбарис 17 30  33  

можжевельник 7 100   75 

форзиция  50  40  

итого 236 1000 20 243 752 

МБОУ «Афоньевская 

ООШ» 

береза 25 300  25 250 

рябина 17 300  17 250 

сосна 212    92 



шелковица 35   35  

спирея - 70  52  

туя 50 50   75 

вейгела - 20  15  

форзиция - 40  35  

можжевельник 11 60   55 

итого 350 840  179 722 

МБОУ «Борисовская 

ООШ» 

береза 30 300  30 250 

рябина 3 300  3 250 

сосна 200    80 

шелковица 40   40  

абрикос 9   9  

спирея - 40  30  

туя 30 40   55 

ель 5    5 

форзиция - 30  22  

можжевельник - 50   40 

тамарикс 30 30  40  

кизильник 15  15   

барбарис  40  30  

итого 362 830 15 204 680 

МБОУ «Голофеевская 

ООШ» 

береза 20 300  20 250 

рябина 9 300  9 250 

сосна 100    100 

шелковица 14   14  

спирея - 60  45  

можжевельник - 50   40 

туя 80 40   90 

форзиция - 30  25  

итого 223 780  113 730 

МБОУ «Грушевская ООШ» береза 42 300  42 250 

рябина 148 200  148 150 

сосна 210    90 

шелковица 35   35  

спирея 30 45  55  

можжевельник 30 40   55 

туя 50 70   90 

дерен 20 30  40  

форзиция 30 10  30  

итого 595 695  350 635 

МБОУ «Репьевская ООШ » береза 40 300  40 250 

рябина  300   250 

сосна 200    80 

шелковица 40   40  

абрикос 40   40  

кизильник 10  10   

спирея  50  40  



можжевельник 140 50   140 

туя 40 20   45 

итого 510 720 10 160 765 

МБОУ «Шидловская 

ООШ» 

береза 45 300  45 250 

рябина 160 200  160 150 

сосна 185    65 

шелковица 40   40  

спирея 11 50  46  

можжевельник 16 50   50 

туя 24 40   50 

дерен - 10  8  

форзиция 8 50  45  

магония 11 20  25  

смородина 12   10  

итого 512 720  379 565 

ИТОГО  6815 14140 75 4499 11859 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Закладка посадочного материала 

№ 

п/п 

Культура Наименование образовательной 

организации 

Закладка 

посадочного 

материала 

2017г. 2018 г. 

1 Береза МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 30 200 

2 МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 50 200 

3 МБОУ «В-Александровская СОШ » 28 600 

4 МБОУ «Погромская СОШ» 44 300 

5 МБОУ «Покровская СОШ » 29 600 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» 34  

7 МБОУ «Староивановская СОШ» 25 300 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » 39 300 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 51 300 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » 30 300 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » 25 300 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » 30 300 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » 20 300 

14 МБОУ «Грушевская ООШ» 42 300 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » 40 300 

16 МБОУ «Шидловская ООШ» 45 300 

 ИТОГО  562 5000 

1 Рябина МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 100 200 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 20 200 

3 МБОУ «В-Александровская СОШ » 183 600 

4 МБОУ «Погромская СОШ» 41 300 

5 МБОУ «Покровская СОШ » 51 600 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» 23  

7 МБОУ «Староивановская СОШ» 16 300 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » 149 200 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 25 300 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » - 300 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » 17 300 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » 3 300 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » 9 300 

14 МБОУ «Грушевская ООШ» 148 200 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » - 300 

16 МБОУ «Шидловская ООШ» 160 200 

 ИТОГО  945 4700 

1 Сосна МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 190 - 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 110 - 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ  249 - 

4 МБОУ «Погромская СОШ» 112 - 

5 МБОУ «Покровская СОШ » 220 - 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» 40 - 

7 МБОУ «Староивановская СОШ» 260 - 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » 203 - 



9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 330 - 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » 76 - 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » 212 - 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » 80 - 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » 220 - 

14 МБОУ «Грушевская ООШ» 210 - 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » 200 - 

16 МБОУ «Шидловская ООШ» 1855 - 

 ИТОГО  2897  

1 Шелковица МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 30 - 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 30 - 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ  12 - 

4 МБОУ «Погромская СОШ» 50 - 

5 МБОУ «Покровская СОШ » 21 - 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» 20 - 

7 МБОУ «Староивановская СОШ» 23 - 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » 30 - 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 33 - 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » 30 - 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » 35 - 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » 40 - 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » 14 - 

14 МБОУ «Грушевская ООШ» 35 - 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » 40 - 

16 МБОУ «Шидловская ООШ» 40 - 

 ИТОГО  483  

 Кизильник МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 30 - 

  МБОУ «Ютановская СОШ » 20 - 

 МБОУ «Борисовская ООШ » 15 - 

 МБОУ «Репьевская ООШ » 10 - 

 ИТОГО  75  

1 Туя МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 20 30 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2» 150 50 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ - 190 

4 МБОУ «Поромская СОШ» - 20 

5 МБОУ «Покровская СОШ» - 100 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» - 40 

7 МБОУ «Староивановская СОШ» 35 50 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » 10 30 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 15 50 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » 25 100 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » 50 50 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » 30 40 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » 80 40 

14 МБОУ «Грушевская ООШ» 50 70 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » 40 20 

16 МБОУ «Шидловская ООШ» 24 40 



 ИТОГО  529 920 

1 Спирея МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 20 45 

2  МБОУ «В-Александровская «СОШ - 100 

3 МБОУ «Погромская СОШ» 33 55 

4 МБОУ «Покровская СОШ » 30 100 

5 МБОУ «Пятницкая СОШ» 51 55 

6 МБОУ «Староивановская СОШ» - 100 

7 МБОУ «Тишанская СОШ » 50 50 

8 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 33 70 

9 МБОУ «Ютановская СОШ » - 80 

10 МБОУ «Афоньевская ООШ » - 70 

11 МБОУ «Борисовская ООШ » - 40 

12 МБОУ «Голофеевская ООШ » - 60 

13 МБОУ «Грушевская ООШ» 30 45 

14 МБОУ «Репьевская ООШ » - 50 

15 МБОУ «Шидловская ООШ» 11 50 

 ИТОГО  258 970 

1 Можжевельник МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 40 70 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2» - 200 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ 157 100 

4 МБОУ «Погромская СОШ» - 60 

5 МБОУ «Покровская СОШ » 40 100 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» 12 70 

7 МБОУ «Староивановская СОШ» 40 50 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » 25 50 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» - 50 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » 7 100 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » 11 60 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » - 50 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » - 50 

14 МБОУ «Грушевская ООШ» 30 40 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » 140 50 

16 МБОУ «Шидловская ООШ» 16 50 

 ИТОГО  518 1150 

1 Форзиция МБОУ «Волоконовская СОШ №1» - 40 

2  МБОУ «В-Александровская «СОШ 59 - 

3 МБОУ «Погромская СОШ» - 60 

4 МБОУ «Тишанская СОШ » - 50 

5 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» - 20 

6 МБОУ «Ютановская СОШ » - 50 

7 МБОУ «Афоньевская ООШ » - 40 

8 МБОУ «Борисовская ООШ » - 30 

9 МБОУ «Голофеевская ООШ » - 30 

10 МБОУ «Грушевская ООШ» 30 10 

11 МБОУ «Шидловская ООШ» 8 50 

 ИТОГО  97 380 

1 Чубушник МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 10 35 



2 МБОУ «Тишанская СОШ » - 50 

 ИТОГО  10 85 

1 Дерен МБОУ «Волоконовская СОШ №1» - 40 

2  МБОУ «В-Александровская «СОШ - 50 

3 МБОУ «Погромская СОШ» - 40 

4 МБОУ «Пятницкая СОШ» 11 35 

5 МБОУ «Староивановская СОШ» - 50 

6 МБОУ «Тишанская СОШ » 30 50 

7 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» 12 20 

8 МБОУ «Ютановская СОШ » - 40 

9 МБОУ «Грушевская ООШ» 20 30 

10 МБОУ «Шидловская ООШ» - 10 

 ИТОГО  73 365 

1 Сумах МБОУ «Волоконовская СОШ №1» - 55 

 ИТОГО   55 

1 Гортензия МБОУ «Погромская СОШ» 60 50 

2 МБОУ «Пятницкая СОШ» 37 30 

3 МБОУ «Староивановская СОШ» - 50 

 ИТОГО  97 130 

1 Рябинник МБОУ «Погромская СОШ» 28 35 

2 МБОУ «Пятницкая СОШ» 23 20 

 ИТОГО  51 55 

1 Пузыреплодни

к 

МБОУ «Покровская СОШ » 30 100 

 ИТОГО  30 100 

1 Барбарис МБОУ «Покровская СОШ » - 100 

2 МБОУ «Тишанская СОШ » - 50 

3 МБОУ «Ютановская СОШ » 17 30 

4 МБОУ «Борисовская ООШ » - 40 

 ИТОГО  17 220 

1 Тамарикс МБОУ «Пятницкая СОШ» 6 20 

2 МБОУ «Борисовская ООШ » 30 30 

 ИТОГО  36 50 

1 Ель МБОУ «Староивановская СОШ» 25 50 

2 МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 4  

3 МБОУ «Ютановская СОШ » 6  

4 МБОУ «Борисовская ООШ » 5  

 ИТОГО  40 50 

1 Снежноягодни

к 

МБОУ «Тишанская СОШ » - 50 

 ИТОГО   50 

1 Роза МБОУ «Фощеватовская  СОШ» - 20 

 ИТОГО   20 

1 Абрикос МБОУ «Ютановская СОШ » 20 - 

 МБОУ «Борисовская ООШ » 9 - 

 МБОУ «Репьевская ООШ » 40 - 



 ИТОГО  69  

1 Самшит МБОУ «Ютановская СОШ » 5 - 

 ИТОГО  5  

1 Вейгела МБОУ «Афоньевская ООШ » - 20 

 ИТОГО   20 

1 Магония МБОУ «Шидловская ООШ» 11 20 

 ИТОГО  11 20 

1 Смородина МБОУ «Шидловская ООШ» 12 - 

 ИТОГО  12  

 ИТОГО  6815 14140 

 

ИТОГО- 20955 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Выращенный посадочный материал 

№ 

п/п 

Культура Наименование образовательной 

организации 

 Выращено 

количество, шт 

   2019 2020 2021 

1 Береза МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  30 150 

2 МБОУ «Волоконовская СОШ №2»  50 150 

3 МБОУ «В-Александровская СОШ »  28 500 

4 МБОУ «Погромская СОШ»  44 250 

5 МБОУ «Покровская СОШ »  29 500 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ»  34 - 

7 МБОУ «Староивановская СОШ»  25 250 

8 МБОУ «Тишанская СОШ »  39 250 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  51 250 

10 МБОУ «Ютановская СОШ »  30 250 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ »  25 250 

12 МБОУ «Борисовская ООШ »  30 250 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ »  20 250 

14 МБОУ «Грушевская ООШ»  42 250 

15 МБОУ «Репьевская ООШ »  40 250 

16 МБОУ «Шидловская ООШ»  45 250 

 ИТОГО   562 4050 

1 Рябина МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  100 150 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2»  20 150 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ   183 500 

4 МБОУ «Погромская СОШ»  41 250 

5 МБОУ «Покровская СОШ »  51 500 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ»  23 - 

7 МБОУ «Староивановская СОШ»  16 250 

8 МБОУ «Тишанская СОШ »  149 150 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  25 250 

10 МБОУ «Ютановская СОШ »  - 250 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ »  17 250 

12 МБОУ «Борисовская ООШ »  3 250 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ »  9 250 

14 МБОУ «Грушевская ООШ»  148 150 

15 МБОУ «Репьевская ООШ »  - 250 

16 МБОУ «Шидловская ООШ»  160 150 

 ИТОГО   945 3750 

1 Сосна МБОУ «Волоконовская СОШ №1»   190 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2»   110 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ    249 

4 МБОУ «Погромская СОШ»   112 

5 МБОУ «Покровская СОШ »   220 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ»   40 

7 МБОУ «Староивановская СОШ»   260 

8 МБОУ «Тишанская СОШ »   203 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»   330 



10 МБОУ «Ютановская СОШ »   76 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ »   212 

12 МБОУ «Борисовская ООШ »   80 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ »   220 

14  МБОУ «Грушевская ООШ»   210 

15 МБОУ «Репьевская ООШ »   200 

16 МБОУ «Шидловская ООШ»   1855 

 ИТОГО    2897 

1 Шелковица МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  30  

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2»  30  

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ   12  

4 МБОУ «Погромская СОШ»  50  

5 МБОУ «Покровская СОШ »  21  

6 МБОУ «Пятницкая СОШ»  20  

7 МБОУ «Староивановская СОШ»  23  

8 МБОУ «Тишанская СОШ »  30  

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  33  

10 МБОУ «Ютановская СОШ »  30  

11 МБОУ «Афоньевская ООШ »  35  

12 МБОУ «Борисовская ООШ »  40  

13 МБОУ «Голофеевская ООШ »  14  

14 МБОУ «Грушевская ООШ»  35  

15 МБОУ «Репьевская ООШ »  40  

 МБОУ «Шидловская ООШ»  40  

 ИТОГО   483  

1 Кизильник МБОУ «Волоконовская СОШ №1» 30   

2  МБОУ «Ютановская СОШ » 20   

3 МБОУ «Борисовская ООШ » 15   

4 МБОУ «Репьевская ООШ » 10   

 ИТОГО  75   

1 Ель МБОУ «Волоконовская СОШ №1»   4 

2  МБОУ «Ютановская СОШ»   6 

3 МБОУ «Борисовская ООШ»   5 

4 МБОУ «Староивановская СОШ»   50 

 ИТОГО    65 

1 Туя МБОУ «Волоконовская СОШ №1»   40 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2»   150 

3 МБОУ «В-Александровская СОШ»   150 

4 МБОУ «Погромская СОШ»   15 

 МБОУ «Покровская СОШ»   80 

5 МБОУ «Пятницкая СОШ»   30 

6 МБОУ «Староивановская СОШ»   60 

7 МБОУ «Тишанская СОШ»   30 

8 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»   50 

9 МБОУ «Ютановская СОШ»   90 

10 МБОУ «Афоньевская ООШ»   75 

11 МБОУ «Борисовская ООШ»   55 



12 МБОУ «Голофеевская ООШ»   90 

13 МБОУ «Грушевская ООШ»   90 

14 МБОУ «Репьевская ООШ »   45 

15 МБОУ «Шидловская ООШ»   50 

 ИТОГО    1100 

1 Спирея МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  50  

2  МБОУ «В-Александровская «СОШ  40  

3 МБОУ «Погромская СОШ»  68  

4 МБОУ «Покровская СОШ »  100  

5  МБОУ «Пятницкая СОШ»  80  

6 МБОУ «Староивановская СОШ»  85  

7 МБОУ «Тишанская СОШ »  75  

8 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  80  

9 МБОУ «Ютановская СОШ »  60  

10 МБОУ «Афоньевская ООШ »  52  

11 МБОУ «Борисовская ООШ »  30  

12 МБОУ «Голофеевская ООШ»  45  

13 МБОУ «Грушевская ООШ»  55  

14 МБОУ «Репьевская ООШ »  40  

15 МБОУ «Шидловская ООШ»  46  

 ИТОГО   906  

1 Можжевельник МБОУ «Волоконовская СОШ №1»   82 

2  МБОУ «Волоконовская СОШ №2»   150 

3 МБОУ «В-Александровская «СОШ   200 

4 МБОУ «Погромская СОШ»   45 

5 МБОУ «Покровская СОШ »   110 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ»   65 

7 МБОУ «Староивановская СОШ»   70 

8 МБОУ «Тишанская СОШ »   55 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»   40 

10 МБОУ «Ютановская СОШ »   75 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ »   55 

12 МБОУ «Борисовская ООШ »   40 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ »   40 

14 МБОУ «Грушевская ООШ»   55 

15 МБОУ «Репьевская ООШ »   140 

16 МБОУ «Шидловская ООШ»   50 

 ИТОГО    1272 

1 Форзиция МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  30  

2  МБОУ «В-Александровская «СОШ  43  

3 МБОУ «Погромская СОШ»  45  

4 МБОУ «Тишанская СОШ »  38  

5 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  15  

6 МБОУ «Ютановская СОШ »  40  

7 МБОУ «Афоньевская ООШ »  35  

8 МБОУ «Борисовская ООШ »  22  

9 МБОУ «Голофеевская ООШ »  25  



10 МБОУ «Грушевская ООШ»  30  

11 МБОУ «Шидловская ООШ»  45  

 ИТОГО   368  

1 Чубушник МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  35  

2 МБОУ «Тишанская СОШ »  40  

 ИТОГО   75  

1 Дерен МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  30  

2 МБОУ «В-Александровская «СОШ  40  

3 МБОУ «Погромская СОШ»  30  

4 МБОУ «Пятницкая СОШ»  35  

5 МБОУ «Староивановская СОШ»  40  

6 МБОУ «Тишанская СОШ »  65  

7 МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  25  

8  МБОУ «Ютановская СОШ »  30  

9 МБОУ «Грушевская ООШ»  40  

10 МБОУ «Шидловская ООШ»  8  

 ИТОГО   343  

1 Сумах МБОУ «Волоконовская СОШ №1»  45  

 ИТОГО   45  

1 Гортензия МБОУ «Погромская СОШ»  83  

2 МБОУ «Пятницкая СОШ»  52  

3 МБОУ «Староивановская СОШ»  40  

 ИТОГО   175  

1 Рябинник МБОУ «Погромская СОШ»  45  

2 МБОУ «Пятницкая СОШ»  35  

 ИТОГО   80  

1 Пузыреплодник МБОУ «Покровская СОШ »  100  

 ИТОГО   100  

1 Барбарис МБОУ «Покровская СОШ »  80  

2 МБОУ «Тишанская СОШ »  40  

3 МБОУ «Ютановская СОШ »  33  

4 МБОУ «Борисовская ООШ »  30  

 ИТОГО   183  

1 Тамарикс МБОУ «Пятницкая СОШ»  20  

2 МБОУ «Борисовская ООШ»  40  

 ИТОГО   60  

1 Снежноягодник МБОУ «Тишанская СОШ»  40  

 ИТОГО   40  

1 Роза МБОУ «Фощеватовская  СОШ»  15  

 ИТОГО   15  

1 Абрикос МБОУ «Ютановская СОШ»  20  

2 МБОУ «Борисовская ООШ»  9  

3 МБОУ «Репьевская ООШ»  40  

 ИТОГО   69  

1 Самшит МБОУ «Ютановская СОШ»   5 

 ИТОГО    5 

1 Вейгела МБОУ «Афоньевская ООШ»  15  



 ИТОГО   15  

1 Магония МБОУ «Шидловская ООШ»  25  

 ИТОГО   25  

1 Смородина МБОУ «Шидловская ООШ»  10  

 ИТОГО   10  

 ИТОГО  75 4499 
 

13139 

Всего: 17713 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение 2 

                                                                к приказу управления образования 

                                                         от «25» сентября 2017 г. №1179 

 

 

                                                               Список 

общеобразовательных  организаций, на базе которых созданы питомники 

 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательных 

организаций 

Ф.И.О руководителя 

1 МБОУ «Волоконовская СОШ №1» Горюнова А.Г. 

2 МБОУ «Волоконовская СОШ №2» Ерзов В.С. 

3 МБОУ «В-Александровская СОШ » Кононенко Л.И. 

4 МБОУ «Погромская СОШ » Приходько В.И. 

5 МБОУ «Покровская СОШ » Ильченко С.П. 

6 МБОУ «Пятницкая СОШ» Бурменский В.Г. 

7 МБОУ «Староивановская СОШ» Скворцова  В. М. 

8 МБОУ «Тишанская СОШ » Фролова Н.П. 

9 МБОУ «Фощеватовская  СОШ» Цырульников В.Н. 

10 МБОУ «Ютановская СОШ » Жменя А.А. 

11 МБОУ «Афоньевская ООШ » Сапрыкина С.И. 

12 МБОУ «Борисовская ООШ » Таран Т.А. 

13 МБОУ «Голофеевская ООШ » Ушанева Г.В. 

14 МБОУ «Грушевская ООШ » Рязанова Е.М. 

15 МБОУ «Репьевская ООШ » Чуканова Е.М. 

16 МБОУ «Шидловская ООШ » Ширинова Л.С. 

 


